

Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

20 January 2024

किस राज्य के मोहाली में पहला 'मदर-मिल्क बैंक' स्थापित किया गया है? The first 'Mother Milk Bank' has been established in Mohali of which state?



- a) हरियाणा / Haryana
- b) पंजाब / Punjab
- c) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- d) उत्तराखंड / Uttarakhand
- 🗲 पंजाब में. पायलट प्रोजेक्ट के रूप में अपनी तरह का पहला मदर-मिल्क बैंक डॉक्टर बी.आर. अंबेडकर राज्य चिकित्सा संस्थान मोहाली में स्थापित किया गया है। रोटरी इंटरनेशनल के अध्यक्ष डॉ. गॉर्डन आर. मैक्नली ने संस्थान के निदेशक डॉ. भवनीत भारती के साथ कल इसका उद्घाटन किया। रोटरी ने इस बैंक को उपकरण और अन्य जरूरी सामान खरीदने के लिए 30 लाख रुपये दिए हैं।
- In Punjab, the first of its kind mother-milk bank as a pilot project was set up by Dr. B.R. Ambedkar State Medical Institute has been established in Mohali. Dr. Gordon R., President of Rotary International. McNally inaugurated it yesterday along with Dr. Bhavneet Bharti, director of the institute. Rotary has given Rs 30 lakh to this bank to purchase equipment and other necessary items.

Other Important News

- केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने किस राज्य में नेशनल जीनोम एडिटिंग एंड ट्रेनिंग सेंटर का उद्घाटन किया हैं?- पंजाब
 - In which state has Union Science and **Technology** Minister Dr Jitendra Singh inaugurated the **National** Genome Editing and Training Centre?- Punjab
- किस राज्य सरकार ने पहले राज्य स्तरीय 'झींगा मेला' का आयोजन किया है?- पंजाब
 - Which state government has organized the first state level 'Shrimp Fair'?- Punjab
- किस राज्य की पुलिस द्वारा नशीली दवाओं की व्यावसायिक मात्रा में शामिल व्यक्तियों की निगरानी के लिए OPS क्लीन अभियान को शुरू किया है?- पंजाब
 - OPS Clean campaign has been started by the police of which state to monitor the persons involved in commercial quantity of drugs?- Punjab
- देश के किस राज्य ने लोगों को सडकों पर सुरक्षित चलने का अधिकार देने के आदेश जारी किए है?- पंजाब
 - Which state of the country has issued orders to give people the right to walk safely on the roads?- Punjab















सपनों को दे उडान

किस राज्य में 206 फीट ऊंची 'स्टैच्यू ऑफ सोशल जस्टिस' प्रतिमा का उद्घाटन किया ह<u>ै</u>?

In which state has the 206 feet high 'Statue of Social Justice' been inaugurated?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) केरल / Kerala
- c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- d) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- 🗲 आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाई एस जगन मोहन रेड्डी ने बुधवार (17 जनवरी) को राज्य के लोगों से बीआर आंबेडकर की 206 फीट की प्रतिमा के उद्घाटन में शामिल होने का आह्वान किया। इस प्रतिमा का उद्घाटन शुक्रवार (19 जनवरी) को विजयवाड़ा में किया जाएगा। मुख्यमंत्री जगन मोहन रेड्डी ने विजयवाड़ा के स्वराज मैदान में लगने वाली भारतीय संविधान के निर्माता की नई प्रतिमा को 'सामाजिक न्याय की सबसे बड़ी मुर्ति' बताया। उन्होंने कहा कि यह प्रतिमा न केवल राज्य बल्कि देश के ताज में सबसे बेहतरीन रत्न के रूप में खड़ी रहेगी।
- Andhra Pradesh Chief Minister Y S Jagan Mohan Reddy on Wednesday (January 17) called on the people of the state to attend the inauguration of the 206 feet statue of BR Ambedkar. This statue will be inaugurated in Vijayawada on Friday (January 19). Chief Minister Jagan Mohan Reddy described the new statue of the creator of the Indian Constitution to be installed at Swaraj Maidan in Vijayawada as the 'biggest statue of social justice'. He said that this statue will stand as the best jewel in the crown of not only the state but also the country.

Other Important News

- महाराष्ट्र के उप मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने किस देश में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का अनावरण किया है?- मॉरीशस which country Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis unveiled the statue Chhatrapati Shivaji Maharaj?- Mauritius
- किस शहर में 125 फीट ऊंची भीमराव अंबेडकर प्रतिमा का अनावरण किया गया है? - हैदराबाद In which city has the 125 feet Bhimrao **Ambedkar** high been unveiled? **Hyderabad**
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में 120 फीट ऊँची 'पोलो प्रतिमा' का उद्धघाटन किया है?-मणिप्र
 - In which state has Union Home Minister Amit Shah inaugurated the 120 feet high 'Polo Statue'? - Manipur
- विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने किस देश में सरदार वल्लभभाई पटेल की आवक्ष प्रतिमा का अनावरण किया हैं?- फिजी

Foreign Minister S. In which country has Jaishankar unveiled the bust of Sardar Vallabhbhai Patel?- Fiii













सपनों को दे उड़ान

20 January 2024

Important Daily Current Affairs

किस राज्य के पोलाची में 'इंटरनेशनल बैलून फेस्टिवल का 9वां संस्करण शरू किया गया है?

The 9th edition of 'International Balloon Festival' has been started in Pollachi of which state?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) कर्नाटक / Karnataka
- d) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- 🗲 तमिलनाडु इंटरनेशनल बैलून फेस्टिवल (टीएनआईबीएफ) का नौवां संस्करण शनिवार सुबह कोयंबटूर जिले के पोलाची के पास अचीपट्टी में शुरू हुआ। पोलाची चैंबर ऑफ कॉमर्स के अध्यक्ष जीडी गोपालकृष्णन ने ग्लोबल मीडिया बॉक्स के सहयोग से तिमलनाडु पर्यटन द्वारा आयोजित बैलून फेस्टिवल का उद्घाटन किया। महोत्सव में यूनाइटेड किंगडम, फ्रांस, नीदरलैंड, स्पेन, जापान, थाईलैंड और वियतनाम के प्रतिभागियों के गर्म हवा के गुब्बारे दिखाए दिए। आयोजन समिति के सदस्य ने बताया, "दुनिया भर से आए पायलट इन गर्म हवा के गुब्बारों को उड़ाने के लिए पोलाची के पास अचीपट्टी में हैं।
- The ninth edition of the Tamil Nadu International Balloon Festival (TNIBF) began on Saturday morning at Achipatti near Pollachi in Coimbatore district, Pollachi Chamber of Commerce President GD Gopalakrishnan inaugurated the Balloon Festival organized by Tamil Nadu Tourism in collaboration with Global Media Box. The festival featured hot air balloons from participants from the United Kingdom, France, the Netherlands, Spain, Japan, Thailand and Vietnam. A member of the organizing committee said, "Pilots from all over the world are at Achipatti near Pollachi to fly these hot air balloons.

Other Important News

किस राज्य और केंद्र शासित सिंथन स्नो फेस्टिवल आयोजित किया गया है?- जम्मू कश्मीर

In which state and union territory Sinthan Snow Festival has been organized?-

Jammu and Kashmir

किस विश्वविद्यालय में 36वां इंटर-युनिवर्सिटी नॉर्थ जोन युथ फेस्टिवल 'अंतर्नाद' आयोजित किया गया है?-

जम्म् विश्वविद्यालय

In which university has the 36th Inter-University North Zone Youth **Festival** 'Antarnad' been organized?-Jammu University

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स ने किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित किया गया है?- नई दिल्ली

In which city has the National Institute of Urban Affairs organized the first Urban Climate Film Festival?- New Delhi

25 मार्च 2023 को किस शहर में नेशनल साइंस सेंटर ने इनोवेशन फेस्टिवल का आयोजन किया हैं?-नर्ड दिल्ली

In which city has the National Science Center organized the Innovation Festival on 25

March 2023?- New Delhi













सपनों को दे उडान

20 January 2024 Important Daily Current Affairs



किस राज्य के 'कच्छी खरेक खजूर' को GI टैग का दर्जा मिला है? 'Kachhi Kharek Dates' of which state has got GI tag status?



- a) गुजरात / Gujarat
- b) राजस्थान / Rajasthan
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra
- 🗲 यह कच्छ, गुजरात की देशी खजूर किस्म है। कच्छ (कच्छ) में खजूर की मौजूदगी लगभग 400-500 वर्ष पुरानी मानी जाती है। गिर केसर आम के बाद यह भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग पाने वाला गुजरात का दसरा फल बन गया है। भारत की उत्तर-पश्चिमी सीमा पर खज्र के पेड़ संभवतः हज और व्यापार के लिए मध्य पूर्व में आने वाले निवासियों द्वारा छोड़े गए बीजों से उत्पन्न हुए हैं।
- This is a native date variety of Kutch, Gujarat. The presence of dates in Kutch (Kutch) is believed to be about 400-500 years old. It has become the second fruit from Gujarat to get the Geographical Indication (GI) tag after Gir Kesar Mango. Date palms on India's north-western border probably originated from seeds left by residents coming to the Middle East for Hajj and trade.

Other Important News

- हाल ही में GI टैग प्राप्त 'बसोहली पश्मीना' क्राफ्ट का संबंध किससे है- जम्म्-कश्मीर
 - 'Basohli Pashmina' craft, which recently received GI tag, is related to - Jammu and Kashmir
- िकस राज्य के 'कारी ईशाद आम' को जीआई टैग दिया गया है? -कर्नाटक
 - 'Kari Ishaad Mango' of which state has been given GI tag? -Karnataka
- किस राज्य की प्राचीन वस्त्र कला 'माता नी पछेडी' को जीआई टैग दिया गया है?- गुजरात
 - Which state's ancient textile art 'Mata Ni Pachedi' has been given GI tag? - Gujarat
- किस राज्य की कांगडा चाय को यूरोपीय जीआई टैग दिया गया है? -हिमाचल प्रदेश
 - Kangra tea of which state has been given the European GI tag? - Himachal Pradesh













सपनों को दे उड़ान

20 January 2024

Important Daily Current Affairs



किस देश में 19वां गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) शिखर सम्मेलन आयोजित गया है?

In which country has the 19th Non-Aligned Movement (NAM) summit been held?



- a) कनाडा / Canada
- b) भारत / India
- c) युगांडा / Uganda
- d) वियतनाम / Vietnam
- दो दिवसीय 19वां गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) शिखर सम्मेलन 19 जनवरी को युगांडा के कंपाला में शुरू हुआ। भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर कर रहे हैं। 19वें NAM शिखर सम्मेलन का विषय "साझा वैश्विक समृद्धि के लिए सहयोग को गहरा करना" है। सदस्य देश जलवायु परिवर्तन और खाद्य असुरक्षा जैसे वैश्विक मुद्दों पर चर्चा करेंगे। वे अंतरराष्ट्रीय कानून, सामूहिक चुनौतियों पर सहयोग और बहुपक्षीय प्रणाली को भी प्राथमिकता देंगे।
- The two-day 19th Non-Aligned Movement (NAM) Summit began in Kampala, Uganda on January 19. The Indian delegation is led by External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar. The theme of the 19th NAM Summit is "Deepening Cooperation for Shared Global Prosperity". Member countries will discuss global issues such as climate change and food insecurity. They will also prioritize international law, cooperation on collective challenges, and the multilateral system.

Other Important News

 ि किस राज्य में 5वां हेलीकॉप्टर और लघु विमान शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया है?- मध्य प्रदेश

In which state has the 5th Helicopter and Small Aircraft Summit been organized?-Madhya Pradesh

- किस शहर में 8-9 दिसंबर को वैश्विक निवेशक शिखर सम्मेलन का आयोजन किया गया है? - देहरादून In which city the Global Investors Summit has been organized on 8-9 December? -Dehradun
- ग्लोबल पार्टनरिशप ऑन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस शिखर सम्मेलन का आयोजन कहां किया गया है?- नई दिल्ली

Where has the Global Partnership on Artificial Intelligence summit been organized?- New Delhi

 अफ्रीका का प्रथम जलवायु शिखर सम्मेलन कहा आयोजित किया गया है?- केन्या

Where has Africa's first climate summit been held?-Kenya













सपनों को दे उड़ान

20 January 2024

Important Daily Current Affairs



'महतारी वंदना योजना' हाल ही में किस राज्य सरकार द्वारा शुरू की गयी है?

'Mahatari Vandana Yojana' was recently launched by which state government?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) बिहार / Bihar
- d) असम / Assam
- मध्य प्रदेश सरकार द्वारा आयोजित 'आर्थिक सरकारी लाडली बहना योजना' के सफल कार्यान्वयन से प्रेरित होकर छत्तीसगढ़ राज्य ने हाल ही में महतारी वंदना योजना 2024 के नाम से एक नई योजना शुरू की है। इस पहल के तहत, सरकार का लक्ष्य आर्थिक सहायता प्रदान करना है महिलाओं को हर महीने एक हजार रुपये, कुल 12,000 रुपये की वार्षिक वित्तीय सहायता।
- ➤ Inspired by the successful implementation of 'Aarthik Sarkari Ladli Behna Yojana' organized by the Government of Madhya Pradesh, Chhattisgarh state has recently launched a new scheme by the name of Mahtari Vandana Yojana 2024. Under this initiative, the government aims to provide financial assistance of Rs 1,000 every month to women, totaling a total annual financial assistance of Rs 12,000.

Other Important News

 किस राज्य सरकार के गिग श्रमिकों को 05 लाख रुपये का दुघर्टना बीमा प्रदान करने की घोषणा की है? -तेलंगाना

Which state government has announced to provide accident insurance of Rs 05 lakh to gig workers? - Telangana

- किस राज्य सरकार ने कक्षा 1 से 10 तक के लिए "मुख्यमंत्री नाश्ता योजना" शुरू की है?- तेलंगाना Which state government has launched "Chief Minister Breakfast Scheme" for classes 1 to 10?- Telangana
- िकस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री निर्माण श्रमिक पेंशन योजना शुरू की है? - छत्तीसगढ़
 Which state government has launched the Chief Minister Construction Workers Pension Scheme? -Chhattisgarh
- िकस राज्य सरकार में महिला बीट अधिकारियों को 'शक्ति दीदियां' के नाम से जाना जाएगा?- उत्तर प्रदेश In which state government, women beat officers will be known as 'Shakti Didiyan'?-

Uttar Pradesh











सपनों को दे उडान

20 January 2024

Important Daily Current Affairs

7. अाईआईटी मद्रास ने ईमोबिलिटी सिमुलेशन लैब लॉन्च करने के लिए किसके साथ करार किया है?

With whom has IIT Madras tied up to launch eMobility Simulation Lab?



- a) अल्टेयर / Altair
- b) अमेजन / Amazon
- c) टेक महेंद्रा / Tech Mahindra
- d) टीसीएस / TCS
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी) मद्रास ने ईमोबिलिटी सिमुलेशन लैब लॉन्च करने के लिए अल्टेयर (Altair) के साथ हाथ मिलाया है. आईआईटी मद्रास का इंजीनियरिंग डिजाइन विभाग अल्टेयर के वित्तीय सहयोग से इसका विकास करेगी।अल्टेयर सिमुलेशन, हाई परफॉरमेंस कंप्यूटिंग (एचपीसी), और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) से जुड़ी कंपनी है।
- Indian Institute of Technology Madras (IIT) Madras has joined hands with Altair to launch eMobility Simulation Lab. The Department of Engineering Design of IIT Madras will develop it with the financial support of Altair. Altair is a company involved in simulation, high performance computing (HPC), and artificial intelligence (AI).

Other Important News

- भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव 'सारंग 2023' कहां शुरू किया गया हैं? - आईआईटी मद्रास Where has India's largest student-run festival 'Sarang 2023' been launched? - IIT Madras
- COP-28 में किस आईआईटी संस्थान ने प्रतिष्ठित 'ग्रीन यूनिवर्सिटी अवार्ड' जीता है? आईआईटी मंडी Which IIT institute has won the prestigious 'Green University Award' at COP-28? IIT Mandi
- किस आईआईटी के शून्य दल ने अमरीका में आयोजित 'सोलर डिकैथलॉन प्रतियोगिता' में दूसरा स्थान प्राप्त किया है? - आईआईटी बॉम्बे

Which IIT's Zero team has secured second place in the 'Solar Decathlon Competition' held in America? - IIT Bombay

 िकस आईआईटी ने मोबाइल स्मार्ट वायु प्रदूषण मॉनिटरिंग सिस्टम 'प्रोजेक्ट काटरू' विकसित किया है? - आईआईटी मद्रास

Which IIT has developed mobile smart air pollution monitoring system 'Project Katru'? - IIT Madras













हाल ही में पूर्वी नौसेना कमान के चीफ स्टार अफसर के रूप में किसे नियुक्त

Who has recently been appointed as the Chief Star Officer of **Eastern Naval Command?**



- a) वीरेंद्र राणा / Virendra Rana
- b) रॉकी मिश्रा / Rocky Mishra
- c) शांतनु झा / Shantanu Jha
- d) अशोक डिंडा / Ashok Dinda
- 🗲 रियर एडमिरल शांतन् झा ने पूर्वी नौसेना कमान के मुख्यालय में मुख्य कर्मचारी अधिकारी (संचालन) के रूप में कार्यभार संभाला। नौसेना पदक प्राप्तकर्ता, रियर एडिमरल ने मुख्य कर्मचारी अधिकारी के रूप में कार्यभार संभालने से पहले नौसेना मुख्यालय में (रणनीति, अवधारणा और परिवर्तन) में कमोडोर की प्रमुख नियक्ति की है। रियर एडिमरल राष्ट्रीय रक्षा अकादमी से स्नातक और नेविगेशन एवं दिशा विशेषज्ञ हैं। एडिमरल के पास मद्रास विश्वविद्यालय से रक्षा अध्ययन और किंग्स कॉलेज, लंदन से अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा और रणनीति में मास्टर डिग्री है।
- Rear Admiral Shantanu Jha takes charge as Chief Staff Officer (Operations) at Headquarters Eastern Naval Command. A recipient of the Navy Medal, the Rear Admiral has held the appointment of Commodore Chief (Strategy, Concepts and Transformation) at Naval Headquarters before assuming charge as Chief Staff Officer. The Rear Admiral is a graduate of the National Defense Academy and a navigation and guidance expert. The Admiral holds a Master's degree in Defense Studies from the University of Madras and International Security and Strategy from King's College, London.

Other Important News

राष्ट्रीय महिला आयोग की किस पूर्व अध्यक्ष का निधन हो गया है? -वी मोहिनी गिरी

Which former chairperson of the National Commission for Women has passed away? - V Mohini Giri

- भारतीय प्रतिभृति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने किसे बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने को अपनी मंजूरी दी है? - प्रमोद अग्रवाल
 - **Securities** and **Exchange** Board of India (SEBI) has given its approval to appoint whom as the Chairman of Bombay Stock **Exchange** (BSE)? - Pramod Aggarwal
- किसे साइकिलिंग महासंघ के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? -पंकज सिंह
 - Who has been elected as the **President** of Cycling Federation? - Pankaj Singh
- सियाचिन में सिक्रय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौंन बन गई हैं? - कैप्टन शिवा चौहान

Who has become the first woman officer to be actively deployed in Siachen? Captain Shiva Chauhan











20 January 2024

Important Daily Current Affairs

9. एप्पल 2010 के बाद पहली बार किस को पछाड़कर शीर्ष स्मार्टफोन निर्माता बनी है?

Apple has become the top smartphone manufacturer by defeating whom for the first time since 2010?



- a) ओप्पो / Oppo
- b) नोकिया / Nokia
- c) सैमसंग / Samsung
- d) इंटेक्स / Intex
- कोरियन कंपनी सैमसंग को पीछे छोड़ते हुए एप्पल ने 2023 में सबसे ज्यादा स्मार्टफोन ग्लोबली बेचें हैं। इस बात का खुलासा IDC की रिपोर्ट में हुआ है। करीब 13 साल बाद एप्पल ने सैमसंग को दुनियाभर में मोबाइल शिपमेंट के मामले में पीछे छोड़ा है। कंपनी ने 2023 में कुल 236.4 मिलियन मोबाइल यूनिट्स बेचे हैं जो सैमसंग से 8 मिलियन यूनिट्स जयादा हैं।
- Apple has sold the most smartphones globally in 2023, leaving behind Korean company Samsung. This has been revealed in the IDC report. After almost 13 years, Apple has left Samsung behind in terms of mobile shipments worldwide. The company has sold a total of 236.4 million mobile units in 2023, which is 8 million units more than Samsung.

Other Important News

 किस ड्रोन कंपनी को डीजीसीए से सर्टिफिकेशन प्राप्त हुआ है? - थ्रॉटल एयरोस्पेस सिस्टम्स

Which drone company has received certification from DGCA? - Throttle Aerospace Systems

 स्लीपर कोच वाली 100 वंदे भारत ट्रेनें बनाने का टेंडर प्राप्त करने वाली एल्सटॉम कंपनी का संबंध किस देश से है?- फ्रांस

Alstom company, which has received the tender to make 100 Vande Bharat trains with sleeper coaches, is related to which country?- France

 किस कंपनी ने लगातार छठे वर्ष 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' जीता है?- एनटीपीसी लिमिटेड

Which company has won the 'ATD Best Awards 2023' for the sixth consecutive year?NTPC Limited

 किस भारतीय कंपनी ने 'गोल्डन पीकॉक' पर्यावरण प्रबंधन पुरस्कार 2023 जीता है?- अदानी ट्रांसमिशन लिमिटेड

Which Indian company has won the 'Golden Peacock' Environment Management Award 2023?- Adani
Transmission Limited













सपनों को दे उड़ान

भारत का पहला 3D शहरी स्थानिक डिजिटल ट्विन विकसित करने वाला

Which city has developed India's first 3D urban spatial digital twin?



- a) सूरत / Surat
- b) वाराणसी / Varanasi
- c) गुरुग्राम / Gurugram
- d) अमृतसर/Amritsar
- 🗲 वाराणसी अपने सभी वार्डों के लिए 3डी शहरी स्थानिक डिजिटल ट्विन्स विकसित करने वाला देश का पहला शहर बनने की ओर अग्रसर है। इससे पहले यह पहल पायलट प्रोजेक्ट के तौर पर जयपुर में शुरू की गई थी। वाराणसी स्मार्ट सिटी पहल के तहत वाराणसी की परियोजना के लिए किक-ऑफ बैठक बुधवार को हुई, जिसमें नगर निगम आयुक्त और सीईओ अक्षत वर्मा, मुख्य महाप्रबंधक डी वासुदेवन, मुख्य अभियंता मोइनुद्दीन और जलकल, वाराणसी विकास प्राधिकरण के प्रतिनिधियों जैसे प्रमुख लोगों ने भाग लिया।
- Varanasi is poised to become the first city in the country to develop 3D urban spatial digital twins for all its wards. Earlier this initiative was started in Jaipur as a pilot project. The kick-off meeting for the Varanasi project under the Varanasi Smart City initiative was held on Wednesday, in which Municipal Corporation Commissioner and CEO Akshat Verma, Chief General Manager D Vasudevan, Chief Engineer Prominent people like Moinuddin and Jalkal, representatives of Varanasi **Development Authority participated.**

Other Important News

एनएबीएच की मान्यता प्राप्त करने वाला देश का पहला एम्स कौन सा बन गया है? - एम्स नागपुर

Which has become the first AIIMS in the country to receive NABH accreditation?

- AIIMS Nagpur
- FSSAI का 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन प्राप्त करने वाला पूर्वोत्तर का पहला रेलवे स्टेशन कौन सा बना है? - गुवाहाटी

Which has become the first railway station in the North-East to receive FSSAI's 'Eat Right Station' certification? -Guwahati

- रीडिंग लाउंज हासिल करने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा कौन सा बन गया है? - लाल बहादर शास्त्री अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
 - Which has become the first airport in India to get a reading lounge? Bahadur Shastri **International Airport**
- सतत विकास लक्ष्यों की दिशा में प्रगति को ट्रैक करने वाला पहला भारतीय शहर कौनसा बना है?-भोपाल

Which has become the first Indian city to track progress towards Sustainable **Development Goals?- Bhopal**













20 January 2024
Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 698

- 1. सिकंदर का सेनापति कौन था?- सेल्युकस निकेटर / Who was Alexander's commander?- Seleucus Nicator
- 2. शुंग वंश की स्थापना किसने की थीं?- पुष्यमित्र शुंग / Who founded the Shunga dynasty?- Pushyamitra Shunga
- 3. शुंग वंश का अंतिम शासक कौन था?- देवभूति / Who was the last ruler of the Sunga dynasty?- Devbhuti
- 4. कण्व वंश की स्थापना किसने की थी?- वासुदेव / Who founded the Kanva dynasty?- Vasudev
- 5. कण्व वंश का अंतिम शासक कौन था?- सुशर्मा / Who was the last ruler of Kanva dynasty?- Susharma
- 6. गुप्त वंश का प्रथम समाट कौन बना?- चंद्रगुप्त प्रथम / Who became the first Samat of Gupta dynasty?- Chandragupta I









